העדר כוונה להוציא תרופה אזרחית
67 סיכום

מבוא

אלמונית ופלוני, יהודים תושבי ישראל, נישאים זו לזה על פי דין תורה. בשלב מסוים עולה מערכת היחסים על שרטון והאישה מבקשת להתגרש מן האישה.¹ בית דין רבני קובע כי האיש חייב לגרש את אשתו אולם זה אינו שועה להחלטה. חוק בתי דין רבניים (קיום פסקי דין של גירושין), התשנ"ה-1995² מאפשר לבית הדין לנקוט כנגד אותו אדם סנקציות

* מרצה, הפקולטה למשפטים, אוניברסיטת חיפה.
** מרצה, הפקולטה למשפטים, אוניברסיטת חיפה.

המחברים מבקשים להודות למשתתפי הסמינר המחלקתי באוניברסיטת חיפה על הערות מעוררות מחשבה ולחברות מערכת "עיוני משפט" (איילת עוז (עורכת), עידן נצר, מיכל שכטר ונועה תבור) על עבודתן היסודית ועל הערותיהן החשובות והמועילות. טיטת המאמר, אשר הוצגה בקליפת האגוז בכנס מדעי שנערך באוניברסיטת חיפה באייר תשס"ד (מאי 2004) כבר זכתה לאיזכור בפסיקתם של בתי המשפט. ראו, למשל: החלטתו של השופט שלמה אלבו מבית המשפט לענייני משפחה בירושלים בבקשה למחיקה על הסף בתמ"ש (י-ם) 12130/03 א' נ' ח' (ניתן ביום 31.5.2004 - טרם פורסם); פסק דינה של השופטת נילי מיוון מבית המשפט לענייני משפחה בירושלים בתמ"ש (י-ם) 18551/00 ק.ס.

³ לדיון בהתניית הגט ברצון האישה ראו גם להלן פרק ג.1.ג. III.

⁴ רמב"ם, משנה תורה, גירושין, י, ד.

⁵ ראו דברים, כג, ג; רמב"ם, משנה תורה, איסורי ביאה, טו, ז; שם, טו, כא.

⁶ הסדר שאף הוכר על ידי המחוקק כסייג לאחריות פלילית בגין עבירת הפוליגמיה. ראו סעיף 179 לחוק העונשין, התשל"ז-1977.

⁷ Trib. civ. Metz (27.4.1955), J.C.P. 1960.II.11632; Trib. civ. Seine (22.2.1957), Gaz.Pal. 1957.1.246, J.C.P. 1957.II.9892; Trib. civ. Grenoble (7.5.1958), Gaz.Pal. 1958.2.98, J.C.P. 1960.II.11632; Paris (4.2.1959), J.C.P.

אי לכך, גם טענה זו של פגיעה בתקנת הציבור די בה לדחיית הבקשה לאכיפת פסק הזר בישראל".

²¹ לאור דבריהם של חברי הכנסת יצחק הרצוג (עבודה) וגדעון סער (ליכוד) בהיוועדות השנתית של הפקולטה למשפטים של אוניברסיטת חיפה בחשון תשס"ה (אוקטובר 2004) עולה בבירור כי מסתמנת הסכמה גורפת ככנסת לפיה חוקת ישראל תנציח את המצב המשפטי הקיים ביחס לנישואין וגירושין של יהודים בישראל.

²² ראו Y.S. Kaplan, "Enforcement of Divorce Judgments by Imprisonment – Principles of Jewish Law", 15 *The Jewish Law Annual* (2004) 57, 61-107.

חיקוק זה ינחה את שופטי בית המשפט האזרחי בבואם לפסוק פיצויי נזיקין לטובת מסורבות גט וימנע פסיקת סכומים מופרזים המסכנת את תוקף הגט שיינתן לאחר מכן. רונן פרי סבור, לעומת זאת, כי לאחר הבהרת המגבלות הנדרשות להבטחת תוקפו של גט שבא לאחר תביעת נזיקין – מעורבות חקיקתית היא בלתי נחוצה ובלתי ראויה.

א. הסמכות העניינית

סעיף 1 לחוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין), תשי"ג-1953²⁶ קובע, כי לבית הדין הרבני סמכות ייחודית לדון בענייני נישואין וגירושין של יהודים אזרחי המדינה או תושביה. פירוש הדבר הוא שאם הנזק שנגרם לאישה מחמת אי מתן הגט הוא מענייני הנישואין והגירושין, בית משפט אזרחי אינו מוסמך לדון בו.

³⁰ והשוו פ' שיפמן דיני המשפחה בישראל (כרך א', מהדורה שנייה, תשנ"ה) 36. לדבריו, המושג "ענייני גירושין" מתייחס ל"תקפם של גירושין שנערכו בעבר, ובתביעות לגירושין שיערכו בעתיד, לרבות אישור הסכם גירושין, או תביעות על יסוד הסכם שכזה".

³¹ שיפמן, לעיל הערה 30, בעמ' 32-36.

³² לאור סעיפים 1 ו-3 לחוק בית המשפט לענייני משפחה, התשנ"ה-1995, ס"ח תשנ"ה, 393. הסמכות המקומית נתונה לבית המשפט לענייני משפחה שבתחום שיפוטו מצוי מקום מגוריהם המשותף של בני הזוג, ואם אין להם מקום מגורים משותף – מקום מגוריהם המשותף האחרון (תקנה 258ג(א) לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984, ק"ת 4730).

כבודו.³³ בבסיסו של "כבוד האדם" כמושג משפטי אופרטיבי עומדת, על פי המקובל, ההכרה בכך שהאדם הוא יצור חופשי, המפתח את גופו ורוחו על פי רצונו.³⁴ סרבנות הגט פוגעת, בלי ספק, ביכולתה של האישה לממש את האוטונומיה שלה, ועל כן גם בכבודה.

ואם לא ימצא הניזוק בתוך החוק החרות' כל יתד משפטית כדי לתלות בה פסק פיצויים" – המזיק יהא פטור); ע"א 68/56 רבינוביץ נ' מירלין, פ"ד יא(2) 1224, 1225 ("גם 'זכות הפרטיות' לא יכלה לעמוד למערערת כעילת תביעה לפי המשפט הישראלי. אין לזכות מעין זו זכר ברשימת מעשי העוולה האזרחיים שבפקודת הנזיקים האזרחיים"; פסק דין ניתן לפני חקיקת חוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981); ע"א 572/74 רויטמן נ' בנק המזרחי המאוחד בע"מ, פ"ד כט (2) 57; ע"א 732/80 ארנס נ' "בית אל – זכרון יעקב", פ"ד לח(2) 645, בפסקה 6 לפסק דינו של הנשיא שמגר.

³⁹ ע"א 2781/93 דעקה נ' בית החולים "כרמל" חיפה, פ"ד נג(4) 526.

⁴⁰ ראו, לדוגמא, סעיף 13 לחוק למניעת מפגעים, התשכ"א-1961; סעיף 7 לחוק איסור לשון הרע, התשכ"ה-1965; סעיף 28 לחוק אימוץ ילדים, התשמ"א-1981; סעיף 4 לחוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981; סעיף 15 לחוק הבנקאות (שירות ללקוח), התשמ"א-1981; סעיף 31 לחוק הגנת הצרכן, התשמ"א-1981; סעיף 38 לחוק הבזק, התשמ"ב-1982; סעיף 4א(ג) לחוק זכויות מבצעים ומשרדים, התשמ"ד-1984; סעיף 50 לחוק ההגבלים העסקיים, התשמ"ח-1988; סעיף 7 לחוק המחשבים, התשנ"ה-1995; סעיף 6 לחוק למניעת הטרדה מינית, התשנ"ח-1998; סעיף 39 לחוק פיקוח על מחירי מצרכים ושירותים, התשנ"ו-1996; סעיף 11 לחוק עוולות מסחריות, התשנ"ט-1999.

⁴¹ ראו, למשל, ב' נויברגר **ממשל ופוליטיקה במדינת ישראל, יחידה 3: סוגיית החוקה בישראל** (תש"ן) 10: "תפקידה העיקרי של חוקה הוא... למנוע שימוש לרעה בכוח השלטון ולהבטיח שהרוב בפרלמנט לא יוכל לפגוע בחירויות היסוד באמצעות חקיקה שרירותית".

על פרטים אחרים (בכובעם ה"פרטי").⁴² אכן, ubi ius, ibi remedium.

ברם, אין בחוק העונשין עבירה פלילית של גרימה זדונית של נזק נפשי, אלא אם הנזק נגרם לחסר ישע או קטין (סעיפים 322-323, 323-324 לחוק) וגם אז נדרשים, על פי רוב, ביטויים פיזיים לנזק (כגון פגיעה בריאותית). גרימה זדונית של נזק נפשי טהור לבת זוג אינה מהווה, כשהיא לעצמה, עבירה פלילית. החוק למניעת אלימות במשפחה, התשנ"א-1991 אמנם עוסק גם בהתעללות נפשית בבן או בת משפחה, אך אין בו קביעה של איסורים או חיובים כלשהם אלא אך ורק הסמכה למתן צווי הגנה במקרים של התעללות נפשית מתמשכת (סעיף 3(3) לחוק).

⁷² עניין **לוי, לעיל** הערה 69, בע' 67. בית המשפט מסביר שכאשר הנזק אינו פיזי השכנות אינה נובעת באופן אוטומטי מן הצפיות.

⁸⁹ השוו לדברי השופט ברק בעניין **נדיר, לעיל** הערה 75, בע' 141. נימוק נוסף שהציע השופט ברק בעניין **גורדון** נוגע להרמוניה הפנימית של המשפט הפרטי. בניני החוזים רשאי בית המשפט לפסוק פיצויים עבור נזק לא ממוני טהור (סעיף 13 לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), תשל"א-1970) לדעת השופט ברק קשה להצדיק פסיקת פיצוי בגין נזק כזה בתביעה חוזית ולשלול את הפיצוי בגינו בתביעת רשלנות (עניין **גורדון, לעיל** הערה 74, בע' 141).

⁹⁰ השוו Bell, **לעיל** הערה 81, בע' 353.

⁹¹ ראו עניין **גורדון, לעיל** הערה 74, בע' 141; Bell, **לעיל** הערה 81, בע' 354-355.

לרמת האבסורד שאליה עלולה להוביל הדבקות בטיעון של הרמוניה משפחתית ראו: *Roller v. Roller* 79 P. 788 (Wash. 1905). הרציונל של הגנה על שלמות התא המשפחתי עומד גם ביסודו של הכלל לפיו אין להביא במניין בחישוב תקופת ההתיישנות של תביעה אזרחית את הזמן שבו היו בעלי הדין נשואים זה לזה: סעיף 13 לחוק ההתיישנות, תשי"ח-1958, ס"ח 112.

שלום-הבית, אלא שלעיתים קרובות מתבססת התביעה על מעשה או מחדל שבגיניו נפגע התא המשפחתי ממילא באופן חסר תקנה.¹⁰² כלום ניתן, דרך משל, להצדיק הימנעות מהטלת אחריות על אדם שתקף את ילדו, את רעייתו או את אחד מהוריו? האם אין במעשה התקיפה עצמו כדי לפגום בשלמות התא המשפחתי יותר מכל תביעת נזיקין שתבוא בעקבותיו?

¹⁴¹ ראו וסטרין "ריבוי נשים וכפיית האישה להתגרש בפסיקה חכמי אשכנז במאה האחת-עשרה ובמאה השנים-עשרה", לעיל הערה 106, בע' 118-119; א' וסטרין "עילות להתרת חרם דרבנו גרשום בימי הביניים המאוחרים" דיני ישראל טז (תשנ"א-תשנ"ב) לט. בנוגע לעילות למתן היתר נישואין במשפט בישראל ראו סעיף 79 לחוק העונשין, תשל"ז-1977; בג"צ 301/63 שטרייט נ' הרב הראשי לישראל, פ"ד יח(1) 598; ד"נ 101/69 בורנובסקי נ' הרבנים הראשיים לישראל, פ"ד כה(1) 7; פ' שיפמן דיני המשפחה בישראל א (ירושלים, תשנ"ה) 241-244; רוזן-צבי, לעיל הערה 106, בע' 72, 79, 308.

¹⁴² ראו רוזן-צבי, שם, בע' 141.

בתי הדין הרבניים, שלא קיבלו את שיטת הרמב"ם המאפשרת לפסוק ש"כופין" גט בטענת "מאיס עלי" ואת שיטת הרב חיים פאלאגי, מיעטו לפסוק ש"כופין" לגרש. רק לעיתים נדירות צרפו יחדיו את שיטת הרמב"ם והרב חיים פאלאגי, ופסקו ש"כופין" לגרש. עקב כך, במצב החוקי שהיה קיים בעבר, לפני שנחקק חוק בתי דין רבניים (קיום פסקי דין של גירושין), התשנ"ה-1995, בהתחשב בעובדה שנפסק שניתן להפעיל את המאסר בסעיף 6 לחוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין), תשי"ג-1953 רק כאשר "כופין" לגרש, ראו בג"ץ 822/88 **רוזנצוייג (ברוכוף) נ' היועמ"ש**, פ"ד מב(4) 759, 760 [להלן: עניין **רוזנצוייג (ברוכוף)**], נותרו נשים רבות ללא סעד יעיל.

²²⁸ ראו תיק מב/1530, פד"ר טו, 145, בע' 161, 168-171. עם זאת, ראו דעה חולקת של הרב ח"ש שאנן, **שם**, בע' 181-172.

מכללא משמע שזו גם עמדת בית הדין הרבני הגדול. ראו פד"ר ד, 244, 252 וכן א' בארי, שם, בעמ' 275.

²³⁷ ראו שו"ת עזרת כהן (ירושלים, תשכ"ט), נו, עמ' רג.

²³⁸ ראו פד"ר א, 340, 343; א' בארי, לעיל הערה 106, בע' 275.

²³⁹ ראו א' בארי, שם, בע' 367; רוזן-צבי, לעיל הערה 106, בע' 280.

²⁴⁰ ראו לעיל הערות 193-194 והטקסט הנלווה.

²⁴¹ תשי"ג-1953, ס"ח 165.

הרבני הוסמך לקבוע כי הדין העברי מאפשר לכפות גט באמצעות מאסר, אך לא ניתנה לו סמכות ביצוע עצמאית בשלב הטלת המאסר. בחוק נקבעו שני מנגנוני פיקוח חיצוניים על פסיקת בית הדין הרבני שמעורבותם נחוצה בטרם יוטל מאסר על סרבן הגט: הגשת בקשה על-ידי היועץ המשפטי לממשלה והחלטת בית המשפט המחוזי.

²⁴² אף תקופה זו הייתה עלולה להתמשך מעבר לשישה חודשים "מיום מתן הצו" הנזכרים בסעיף 6 לחוק. ראו זילברג, **לעיל** הערה 115, בע' 390-391. בסעיף 11 לחוק בתי דין רבניים (קיום פסקי דין של גירושין), התשנ"ה-1995, קיצרו את תקופת ההמתנה משישה חודשים לששים יום.

²⁴³ ראו ד' ורהפטיג, **לעיל** הערה 110, בע' 210; ש' דיכובסקי, "בתי דין רבניים ממלכתיים: בעיותיהם והישגיהם" **דיני ישראל** יג-יד (תשמ"ו-תשמ"ח) יב. ליקוי זה היה קיים גם בנוגע להסדר שקבע המחוקק בסעיף 7 לחוק שיפוט בתי דין רבניים בעניין איש המסרב לחלוץ לאלמנת אחיו, לאחר שבית דין רבני ציווה בפסק דין סופי לכפות איש לחלוץ לאלמנת אחיו.

²⁴⁵ ורהפטיג, **לעיל** הערה 110, בע' 210; שיפמן, **דיני המשפחה בישראל** א, **לעיל** הערה 30, בע' 297; שוחטמן "מעמד האישה בדיני נישואין וגירושין", **לעיל** הערה 110, בע' 421.

²⁴⁶ **לעיל** הערה 124.

²⁴⁷ ראו במיוחד בפסק דינו של השופט ויתקון, בע' 1559: "לאחר שהכנסת חוקקה את חוק שיפוט בתי-דין רבניים (נישואין וגירושין), תשי"ג-1953, ובו סעיף 6 המורה את הדרך כיצד לכפות איש לתת גט פיטורין לאשתו, אין מקום לכפיה בדרך אחרת".

יבוצעו כלל על-ידי משרד ההוצאה-לפועל.²⁴⁸ פירוש הדבר הוא שבית-דין רבני אינו רשאי לפסוק לאישה מזונות בגובה מופרז, מעבר לשיעור החיוב במזונות על פי דין, כאמצעי כפייה כנגד בן זוגה כדי שייתן לה גט.

ההרחקות הנזכרות בתשובתו הפועלות באופן עקיף, דהיינו – על ידי מניעת טובה הצומחת לאדם מיחסיו עם הבריות בחברה בה הוא מצוי, לבין חרם ונידוי ואמצעים ישירים אחרים, כגון מלקות בשוטים, הפועלים באופן ישיר ועל כן

²⁴⁸ **שם**, בע' 1550 מפי השופט זילברג, ובע' 1559 מפי השופט ויתקון.

²⁴⁹ **שם**, בע' 1559.

²⁵⁰ התשנ"ה-1995, ס"ח 139.

²⁵¹ ראו ספר הישר, שו"ת (ברלין, תרנ"ח), כד. בנוגע להרחקות רבנו תם והיקף תחולתן ראו גם ורהפטיג, **לעיל** הערה 110, בע' 162; א' בארי "הרחקות רבנו תם" **שנתון המשפט העברי** יח-יט (תשנ"ב-תשנ"ד) 65, 73-74 (להלן: בארי "הרחקות").

²⁵² בתלמוד נאמר במפורש שחרם ונידוי פועלים על גופו של אדם.

דומה, עם זאת, כי לפחות אחת ממטרותיו היא להגן על האינטרס הציבורי בקיום הוראות של רשויות מוסמכות. הציות להוראות אלה מתחייב מעקרון שלטון-החוק. סעיף 287 נועד, אם כן, להגן על הציבור בכללותו. לכאורה, אין בכך כדי לשלול את המסקנה שהסעיף נועד גם לטובתם של פרטים. סעיף 63(ב) לפקודת הנזיקין מורה, כי "לעניין סעיף זה רואים

²⁸⁷ התשי"ז-1957, ס"ח 221, 58.

²⁸⁸ 1943, ע"ר תוס' 1, 32. ראו עניין **מנטל**, לעיל הערה 286.

²⁸⁹ ראו, למשל, במשפט המקובל: F. Trindade : 622-625; A.M. Dugdale (ed.) *Clerk & Lindsell on Torts* (18th ed., 2000) 622-625; P. Cane *The Law of Torts in Australia* (3rd ed., 1999) 686; J.

חשוב להדגיש, עם זאת, כי במקרה *Groves* דובר בסמכות להעביר לנפגע את הקנס שהוטל בגין הפרת החובה ולא בסמכות לפסוק לו פיצוי על נזקו. העובדה שהקנס נקבע לפי חומרת העבירה ולא לפי גובה הנזק היוותה חיזוק נוסף, כבד משקל, למסקנה האמורה.

³¹⁶ הפיצוי שנפסק לקורבן תאונת דרכים כפוף לתקרות – הן במישור הממוני והן במישור הבלתי ממוני. סעיף 8 לחוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים, התשל"ה-1975, ס"ח 234, 780 שולל מן הנפגע הזכאי לפיצוי לפי החוק כל עילת תביעה אחרת. לעומת זאת, חוק האחריות למוצרים פנומים, התש"ם-1980, ס"ח 964, 86 קובע תקרות לפיצוי אך אינו כולל הוראת ייחוד עילה. על כן הנפגע מפגם במוצר רשאי לתבוע את היצרן, במקביל, בעילות נזיקין מסורתיות, כדי לזכות בפיצוי על מלוא הנזק שנגרם לו. הוא הדין בפיצוי לנפגעי תאונות עבודה לפי חוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995, ס"ח 1522, 210.

³¹⁷ לעתים קרובות הנפגע אינו מודע כלל לכך שבית המשפט מתכוון לעשות שימוש בסמכות הנתונה לו לפי סעיף 77. כך הוא הדבר, למשל, כשההליך הפלילי מסתיים עם הודאת הנאשם לאחר ההקראה.

עקרונות היסוד של המשפט העברי בענייני גירושין לנוכח החשש שמא הגט שיינתן לה בעקבות פסיקת פיצויי נזיקין בלי המגבלות הללו יהא מעושה שלא כדין.